III. Incertitudo salutis, quia adhuc navigamus incerto nescientes quomodo appulsuri simus. Iter agens et in silva oberrans hilaris esse nequit, donec indaget recto se itinere incedere, cur non magis in via salutis? Dum iudicium alicujus incarcerati agitur inter spem et metum constituti, quomodo is lætari possit, donec certior fiat de liberatione sua, quomodo non suspiriis et lacrymis imploret opem iudicis? Nimis parvi æstimaret vitam suam, si adhuc in carcere cantaret, tripudiaret, luderet. Atqui nobiscum de fortunis omnibus et vita æterna agitur. Jacob in patriam revertens cum audisset Esau fratrem suum, quocum graves semper inimicitias gesserat, properare in occursum sibi cum quadringentis viris, valde timuit et perterritus separavit de singulis gregibus suis munera et præmisit ad fratrem placandum, quem ne iratus sibi et inimicus occurreret, timebat, Gen. XXXII. Occurret nobis cum multis angelorum millibus aliquando Christus iudex, et nescimus, num placido an irato vultu nos intuiturus sit: quomodo igitur non semper vehementer timeamus, et cum S. Hieronymo sive comedimus, sive bibimus, tubam illam audire nobis videmur; *Surgite mortui, venite ad iudicium?* Tamen enim aliquis sibi conscius non est, unde timere debeat: dum tamen cogitat, Deum esse illum iudicem, qui multa videre potest, quæ nos non videmus, quomodo securitatem sibi polliceri potest? David certe Psal. XVIII. cum se mandatorum Dei sedulum observatorem prænuñtasset, dicens: *Etenim servus tuus custodit ea*, mox se corrigit, subjungens: *Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me et ab alienis parce servo tuo.* Job etiam etsi dixerat: *Non reprehendi me cor meum in omni vita mea*, c. XXI. ait tamen: *Quid faciam cum surrexerit ad*

*judicandum Deus? Et cum quæsierit, quid respondebo illi?* cap. XXXI. Et apostolus Paulus, 1. Cor. IV. *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum.* Similiter B. Aloysius Bertrandus sedulo flebat, et interrogatus dicebat: *Cur non amarissime fleam, cum non certo sciam, an æternæ salutis compos sim futurus?* F. M. Justinian. in vita, c. IV.

IV. Locus, quia sumus in valle lacrymarum et pœnitentiæ. Sic Adæ dictum: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*: item: *Spinæ et tribulus terra germinabit tibi.* Qui etiam de paradiso ejectus in exilium contra paradysum positus est, ut ejus intuitu semper doleret memor unde excidisset. Rob. Holcot. in 1. Sap. l. t. XLIV. refert in libro de nat. rerum scribi, avem paradisi quamdam esse pulcherrimam et omnium pene colorum, voce tam dulci et pia ut in hominibus devotionem excitet, quæ si forte capta detineatur incessanter gemit, donec dimittatur. Ita anima nostra quia de paradiso est, et ad Dei laudem creata, hic detenta, mirum quomodo non gemat semper cum apostolo: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* et Davide: *Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est.* Tobias ab angelo gaudere jussus: *Quale gaudium, inquit, mihi sit, qui in tenebris sedeo, et lumen cæli non video.* Sedemus et nos hic tenebris ignorantie et lumen cæli Deum non videmus, quale ergo gaudium nobis? Ideo Arsenius abbas assidue flebat ob desiderium cælestis patriæ. Piscis dum extra aquam est, brachio dum extra locum suum, bene esse non potest: ita nec spiritui nostro, dum extra patriam suam est. Unde nihil hic est, quo satietur, sed gustata aliqua creatura, mox eam respuit, et bonum suum quærit, quo satiari possit. Unde David, Psalm. LXXVI. *Renuit consolari anima mea.* Sic Israelitæ in captivitate Babylonica non poterant cantare, sed suspenderunt in salicibus organa sua et flevunt, Psalm. CXXXVI. Suspendunt in salicibus organa sua, qui instrumenta lætitiæ relinquunt infructuosus mundi hujus arboribus et amatoribus. Unde cantare jussi hymnos seu cantica læta, dicunt: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?*

V. Præsentia Dei inspectoris. Non solent canere aves aquila præsentem. Et Balthasar in convivio tremit, quando videt manum contra se scribentem amaritudines, Dan. V. Scribeat enim peccatum illius, quo sacris templi vasis in mensa abuteretur. Unde Job. c. XXXI. ait: *Semper quasi tumentes super me fluctus timui Deum.* Dum ergo tu rides, saltas, lætus es et hilaris, scribit et notat interim manus Dei omnia act. tua, imo omnes gressus tuos numerat, ut Job ait, et apponit in statera. *Væ tibi si levior et minus habens*

reperiaris. Sed dubitas forsitan an Deus te semper aspiciat? Quæso mihi responde: Putasne audiri te a Deo cum oras? Imo ais. Sed num etiam si in loco clauso et obscuro precaris? Etiam, dices, quia Dominus dicit Matth. VI. *Intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* Similiter num stans an flexus ores: num tantum vel tantum elemosynæ des, etc. videtne ad unguem? Omnino ais. Jam igitur si bona tua opera fateris et nequaquam dubitas videri a Deo, levitates, ineptias et petulantias videri ab eo non putas? Pervulgata est illa historia de Damocle assentatore Dionysii junioris regis Syracusani, qui cum, quotidie fortunam et felicitatem regis prædicaret, rogavit eum rex, numne illam experiri secum et degustare velit fortunam et felicitatem? «Annueunt regali et aureo collocavit lecto strato pulcherrimo textili stragulo, magnificisque operibus picto, abacumque ornavit argento auroque cætrato; eximia forma pueros delectos consistere ad mensam, atque ad nutum illius intuentes, omnia diligenter administrare jussit; addidit unguenta et coronas, incendit odores ipsamque mensam exquisitissimis epulis construxit. Damocles sibi fortunatus visus. At Dionysius in medio apparatu fulgentem gladium e lacunari seta equina appensum demitti jubet, ut impenderet illius beati cervicibus. Quo animadverso Damocles ita animo concidit, ut nec pulchros deinceps administratores, nec plenum artis aurum et argentum aspiceret, nec manum in mensam porrigeret. Jam ipsæ defluerant coronæ; denique tyrannum precatus est, ut abire liceret, quod jam beatus esse nollet.» Refert Maiol. tom. VII. canic. coll. ult. Talis mihi videtur esse vita nostra. Unicuique enim impendit gladius justitiæ divinæ omnia nostra facta, dicta, cogitata observantis, et quis hic gaudere queat?

VI. Mors, iudicium et infernus. Hoc argumentum affert Ecclesiastes, c. XI. dicens: *Lætare juvenis in adolescentia tua, etc. et scito quod pro omnibus his adducet te Deus in iudicium.* Vult dicere: Minime lætare, planctum potius assume, quia a tergo mors et iudicium. Videmus enim unum post alium mori, et omnes cum luctu et fletu sepeliri. Sumus hic velut in carcere unde quotidie educuntur et plectuntur nunc decem, nunc viginti; qua ergo lætitia affici possunt hi, qui in carcere adhuc manent? Nonne quoties captivi claves carceris audiunt, toties contremiscunt? Et tu quoties vides efferri mortuos, toties claves mortis audis. Sed nimirum vere ait Didacus Stella in Lucam in id: *Qui habet aures audiendi audiat*, nos sæpe aures habere ad audiendum, et oculos ad videndum, cum

enim funus videmus juxta nos transire et ferri ad cœmeterium, non aliter id sentimus, ac si audissemus Romæ in hospitali Sancti Spiritus aliquem esse mortuum; contra cum lætum aliquid recenseri audimus, id mox tam firmiter credimus et plaudimus ac si vidissemus. Rana transeunte quopiam juxta paludem earum et loquente, omnes conticescunt; ubi vero is præterit, ad clamores suos redeunt. Ita cum funus effertur juxta tabernam, omnes inibi conticescunt; postea mox ad solitos clamores et tripudia revertuntur. Non ita nos, non ita: ubicumque locorum simus, ad mortem, ad iudicium, ad infernum oculos defigamus. Ita sapuit senior quidam sanctus, qui cum vidisset fratrem quemdam ridentem, ait: *Coram cælo et terra rationem reddemus totius vitæ nostræ, et tu rides?* Dionys. Carth. de IV. nov. c. XVI. Ita pius quidam coquus, quem scribit Climacus, gradu quarto de obedientia, perpetuis lacrymis et luctui addictum fuisse, propterea quod, dum coqueret, ignis materialis inspectione perpetuo meditaretur tartareum illum ignem.

VII. Spes præmii et gaudii cælestis, quod non sine fletu et bonorum operum difficultate obtinetur. Ita Ps. CXXV. dicitur: *Qui seminant in lacrymis in exultatione metent.* Opera enim, quibus obtinenda salus, laboriosa sunt et difficilia. *Delicatus es frater, si hic vis gaudere cum sæculo et ibi regnare cum Christo*, ait S. Hieronymus, in ep. ad Heliodor. Non habuit hoc Christus, nec dilectissima ejus mater, nemo sanctorum, qui omnes euntes ibant et flebant mittentes semina sua. Unde hanc necessitatem confirmat hodie quasi juramento Dominus: *Amen, amen, quia plorabitis, etc.* Sirenes in vita cantant suavissime, in articulo mortis ascendente veneno de cauda ad cor earum, ingentes ejulatus edunt, ut refert Did. de la Vega, dom. III. post pascha. Contra cygnus in vita gemens, in morte suavissime cantat. Ita res habet in proposito. Qui hic lætatur, in morte tristabitur; et contra, juxta id Luc. VI. *Væ vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis.* Unde diviti illi epuloni petenti guttam aquæ non dixit Abraham: *Memento, quia nec tu dedisti Lazaro micam panis, sed: Memento, fili, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala*, quasi hæc conversio sit necessaria. Ergo sicut hinc illi discipuli cum tristitia quidem ibant in Emmaus, sed viso ibi et agnito Domino reversi sunt Jerosolymam cum ingenti gaudio: ita speremus nos gaudium post mœrorem. Vidimus ergo non vitam, sed multas causas, quæ fletum potius suadent, quam risum, tristitiam, quam lætiam. Sed quid tandem fit? Id quod queritur Isaias, c. XXII. dicens: *Vocabit Dominus Deus exercituum*

in die illa ad fletum et ad planctum, ad calvitium, et ad cingulum sacci. Et ecce gaudium, et lætitia, occidere vitulos et jugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum. Comedamus et bibamus, cras enim moriemur. Sed Job quid de istis dicit? Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organum. Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt.

## CONCIO VIII.

## DOCUMENTA.

I. Honor et reverentia Christo exhibendas. — II. Christus ardentè amandus. — III. Omnia in mundo modica. — IV. Discrimen inter verum et falsum gaudium. — V. Bona proposita exequenda. — VI. Matres ita pariant liberos, ut de iis gaudere queant. — VII. Consulat suo quisque agoat.

## THEMA.

Quid est hoc, quod dicit nobis? Joan. XVI.

Quod Exodi, cap. XVI. legimus, hoc modo aliquo spiritualiter impletum cernimus in hodierno evangelio. Ibi postquam filii Israel assumpsissent in deserto panem et farinam, quam tulerant de Ægypto, dedit eis Deus panem de cælo novum et meliorem, manna videlicet; quod cum vidissent Israëlites, dixerunt ad invicem: *Manhu*, id est, *quid hoc?* Quibus respondit Moyses: *Iste est panis, quem Dominus dedit vobis ad vescendum. Colligat unusquisque ex eo, quantum sufficit ad vescendum.* Hic vero postquam Dominus in paschali cœna comedisset panes azymos cum discipulis, proponit eis panem novum longe meliorem, panem inquam cœlestem, qui processit de ore Dei, concionem bene longam, saluberrimam et mirificam. Quam audientes et gustantes discipuli dixerunt ad invicem: *Quid est hoc, quod dicit nobis?* quasi dicerent: *Manhu!* Quia vero hoc manna non apostolis tantum sed et nobis missum est: vescamur eo et nos, et ut salubriter vescamur, prius masticatum et dentibus intelligentiæ contritum, memoriæ commendemus.

I. Discimus a discipulis reverentiam et honorem Christo exhibendum ejusque dictis et factis. Nam cum ejus sermonem minus intelligerent, non ausi sunt loquentem interrumpere et interrogare, quid sibi vellet; sed silenter interrogant se invicem: *Quid est hoc, quod dicit nobis?* Nimirum maximi faciebant magistrum suum, quem velut oraculum divinum timide interrogabant ac sæpe ad respondendum provocare non audebant; sciebant enim loqui se cum Deo. Hunc in modum dicebat nos revereri verbum Dei et gesta dictaque Christi. Prime, ut de iis

nullatenus dubitemus, adeoque nec interrogemus, utrum hoc vel illud ejus dictum verum sit. Quanta enim hæc Christo foret contumelia.

Secundo, ut ejus verbis aut factis non abutatur ad profanos usus, aut s. evangelium ventilemus in tabernis; siquidem evangelium et tota S. Scriptura epistola Dei sunt, ad nos scripta et dictata a Spiritu s. Epistolæ S. Pauli in ecclesiis legi consueverant, ut colligitur ex epist. ad Col. IV. quanto magis epistolæ Dei non in profanis locis aut profane recitari ac tractari debent.

Tertio, ut in dubiis non requiramus responsum ab ipso Deo, per revelationes vel miracula, sed sufficiat nobis interrogare nos invicem, hoc est, doctores, et in primis sedem apostolicam. Voluit enim Deus ut alter alterum doceret, quod docendus humilitatem, docens vero exerceret charitatem. Cujus exemplum legimus in Jo. Moschi limonario, c. CXCLIX. de sene quodam simplice et sancto, qui male edoctus ab hæreticis, pravum quid recitabat in s. missa, in qua tamen angelos sibi assistentes cernere consueverat. Correctus igitur a diacono, quasi- vit ex angelis, num audiendus esset diaconus. Annuentibus porro illis dixit: *Eccur vos non dicistis mihi?* Cui responderunt angeli: *Deus ita disposuit, ut homines ab hominibus corrigantur.* Et propterea etiam voluit Deus multa obsecrara esse in s. litteris, quia alios voluit esse doctores, alios discipulos.

II. Dicimus ab iisdem Christum ardentè diligere. Testatur enim et prædicat Christus suam passionem parituram ipsis maximos dolores, quales solent esse puerperæ: et rursum suam resurrectionem allaturam eis maximam lætitiã, qualis est mulieris postquam enixa est filium. Et vere sic evenit. Nam capto Domino, fuga dilapsi sese occultarunt, et qui ex ipsis remanserunt, steterunt a longe quando in cruce pependit Dominus, ut haberetur, Luc. XXIII. præter Joannem. Quis explicare poterit pugnam amoris, et timoris in corde discipulorum? Amor impellebat ad sequendum Christum, ad carceres et mortem; timor repellebat. Quantum doluerunt magistrum et dominum suum tot affici injuriis? Quam acriter seipsos eo tri- duo redarguerunt, ob magistrum derelictum? Quantum erubuerunt, quam fugerunt oculos hominum? Quam vagi discurrerunt? Quam ardentè una ex parte desiderarunt videre resuscitatum Dominum; ex altera vero quam timuerunt prodire in conspectum ejus? Rursum cum viderunt Dominum, quanto gaudio impleti sunt? Hinc currebant ad sepulcrum, et alter alteri nuntiabat se vidisse Dominum, et præ gaudio mirabantur, ita ut vix seipsos esperant

et crederent esse, quem oculis cernebant. Totum hoc faciebat amor: qui si in nobis est, compatiemur imprimis Christo patienti, præsertim diebus Veneris et sabbato, quibus Ecclesia recolat tristitiam apostolorum, per carnis abstinentiam; deinde dolebimus Christum a nobis ablatum peccato mortali plusquam si omnia perdissemus mundi bona. Cogitabimus enim quanto onere conscientiam nostram gravaverimus; quam levi ac brevi voluptate quantum mœrorem emerimus; quanto in periculo versemur; et quod caput est, quod a Christo recedendo, adulterinum partum conceperimus; quam bonum et amabilem sponsum dereliquerimus; quanta nobis confusio esse debeat prodire in conspectum ejus? Rursum post poenitentiam Christo reconciliati gaudebimus ut puerperæ, quod liberati sumus a remorsu conscientiæ et periculo gehennæ, quod gratiam obtinuerimus, pignus æternæ salutis: adeoque cælo nati simus. Quæ qui non facit, Christum non amare convincitur, quia non dolet de offensa, non gaudet de reconciliatio.

III. Discimus a Christo omnia, quæ in mundo sunt, esse modica, sive gaudii sint, sive mœroris: siquidem Christus utrumque tempus, et quo cum discipulis futurus et quo ab eis abfuturus erat, modicum appellat. Illud tempus gaudii, hoc mœroris erat; illud magis recreabat discipulos quam omnes mundi deliciae; hoc magis affligebat, quam omnes mundi miseriae, et tamen utrumque modicum erat. Quid ergo in hoc mundo magnum erit; omnia enim alligata sunt vitæ nostræ fragili, et cum illa transeunt, quo modo cum navi navigantes, et quæcumque in ea sunt, quæ modico tempore apparent, quia cum navi abeunt. Quid honores et dignitates? Quid divitiæ, quid voluptates? Modicum, quia vita modica. Rursum quid contemptus et abjectio, quid paupertas, quid calamitates? Modicum, quia vita modica. Quæ est enim vita vestra? Vapor ad modicum parens, ait S. Jacobus, cap. IV. et Sapiens, cap. V. *Transierunt, inquit, omnia illa tanquam navis, quæ pertransit fluctuantem aquam.* Hoc modicum expendamus, et dicamus cum discipulis: *Quid est hoc, quod dicit modicum?* Legimus S. Henrico imperatori dum ad sepulcrum S. Wolfgangi oraret, præselem repente adstisse, qui jubebat ut vicinorum tumulo parietem aspiceret. Aspexit Henricus, et vidit in eo has exaratas litteras: *Post sex.* Territus hoc oraculo existimavit sibi sextum inde diem fatalem fore; unde ad mortem se componens magnam vim pecuniæ in pauperes distribuit. Cum vero diem illum salvus pertransisset, sextum ab illo mense designatum esse ominatus est. Rursum cum et

huic supervixisset, sextum annum expectavit, et in ejus expectatione sanctissime vixit: quo elapso non quam expectabat mortem, sed quam minime expectabat, imperialem dignitatem consecutus est, uti habet ejus vita apud Matth. Raderum, in Bavaria s. parte I. Ergo et tu, Christiane, inspice hodiernum evangelium. Quid est quod tibi Christus dicit, *modicum?* Significat absque dubio brevi te moriturum unaque omnibus bonis tuis exuendum et spoliandum, honoribus, opibus, deliciis, amicis, usura hujus lucis, etc. Et quando effluet illud modicum? Quid si post sex horas? Quid si post sex dies? Quid si post sex hebdomadas? Quid si post sex menses aut saltem annos: ergo quia hoc nescis para te ex hac hora: sic moriturus vives, nec tam ad mortem, quam ad vitam et gloriam ibis.

IV. Discimus differentiam inter verum et falsum gaudium. Nam primo, gaudium verum, quod habent Dei amici, internum est, et ab intus nascitur, videlicet a bona conscientia, et Deo ipso animam inhabitante. Unde ait Dominus: *Et gaudebit cor vestrum.* Gaudium falsum, quod habent amatores sæculi, externum est, et ab externis causis nascitur, estque velut musica, quæ ægotantem aut afflictum parum efficit, quia aures tantum non cor mulcet. Illud simile est risui qui ex forti apprehensione objecti ridiculi provenit; hoc vero sui ex titillatione proveniente qui coactus et imperfectus est ac ridentem potius affligit. Secundo, gaudium verum est perenne: unde subdit Dominus: *Et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.* Gaudium falsum est momentaneum. Illud est velut puteus perennis et indeficiens; hoc velut cisterna continere non valens aquas. Illud hauritur ingenti et capacissimo vase, intelligentia; hoc vero angusto, sensibus corporeis. Tertio, gaudium verum in altera vita perficitur; falsum vero mutatur in tristitiam. Unde illud simile est mulieri nativam habenti pulchritudinem, quam lotionem non amittit, sed auget; hoc vero mulieri fucatae, quæ cito amittit speciem levi auræ afflatu; quemadmodum gaudium Balthasaris in convivio turbatum est tribus verbis, quæ scribebantur in pariete, Dan. V. gaudium Achab victoris, una voce prophete increpantis, III. Reg. XX. Balthasar enim commutata facie tremere et pallere cepit, nocteque insequente peremptus: Achab vero in furiam versus est. Quare uti piscis gaudet, quando hamum non videns escam devorat, sed cum piscator eum adducere cepit, viscera ejus torquentur: sic impij in hoc mundo lætantur, hamum mortis nihil advertentes; sed cum eos adducere ceperit Deus ex hoc sæculo in alterum, tum demum